
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

PORTARIA Nº 6.453, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 

(Vide Texto Original) 

 

Nomeia membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

Conselho do FUNDEB. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 e aliena “a” do inciso II do art. 100 da Lei Orgânica Municipal, 

Lei nº 557, de 25 de abril de 2007, considerando procedimento eletivo disciplinado e realizado, conforme processo 

nº 3.131/2013, 

 

 RESOLVE: 
 

 Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho 

do FUNDEB, biênio 2014/2015, composto pelos seguintes membros titulares e suplentes: 

 

Representantes do Poder Executivo 

Titular Rafael Eduardo Rodrigues 

Suplente João Bastos de Oliveira Júnior 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica - Indicado pelos Estudantes 

Titular Maria Aparecida Carvalho Serafim 

Suplente Sônia Amaral de Fátima 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos 

Titular Valdene Michaele Cândido 

Suplente Maria Aparecida de Paula 

Representantes dos Diretores  Escolares 

Titular Estela Lima Silveira Prado do Rosário 

Suplente Déborah Aparecida Guimarães Santos 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Titular Aparecida Dalva Elísio de Souza 

Suplente Maria Eurídice de Oliveira 

Representantes dos Professores da Educação Básica 

Titular Mariely Cristina Santos Mendes 

Suplente Renata de Oliveira Souza Russo 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica 

Titular Luiz Gustavo Fernandes Verola Alves (Alterado pela Portaria n° 7.535/2015) 

Suplente Gabriela de Souza Martins. (Alterado pela Portaria n° 7.535/2015) 

Representantes dos Pais de Alunos 

Titular Eloisa Aparecida da Silva Santos 

Titular Kerlen Rose Nogueira do Lago 

Suplente Mayra Junqueira Pereira Aguiar 

Suplente Ângela Silva Miranda Santos 

Representantes do Conselho Tutelar 

Titular Cíntia Nayara Gonçalves (Alterado pela Portaria n° 7.535/2015) 

Suplente Ederson Aparecido Domingues (Alterado pela Portaria n° 7.535/2015) 

 

http://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/7267-6453-2013.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/8616-7535-2015.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/8616-7535-2015.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/8616-7535-2015.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/8616-7535-2015.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/8616-7535-2015.html


PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

 Art. 2º Foram eleitos pelos Conselheiros para Presidente e Vice-Presidente do Conselho do FUNDEB: 

 

 I – Para Presidente: Estela Lima Silveira Prado do Rosário; (Alterado pela Portaria n° 6.638/2014) 

 II – Para Vice-Presidente: Wladimir de Souza Miranda. (Alterado pela Portaria n° 6.638/2014) 

 

 Art. 3° Os procedimentos para posse dos membros de Conselho ficarão a cargo da Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Lazer. 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Areado, em 20 de dezembro de 2013. 

 

 

RUBENS VINÍCIUS BORNELLI 

Prefeito Municipal  

 

http://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/7489-6638-2014.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/7489-6638-2014.html

